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KẾ HOẠCH
Phòng, chống dịch bệnh trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất tỵ 2025

              PHẦN I: ĐÁNH GIÁ THỰC TRẠNG TÌNH HÌNH DỊCH BỆNH

Tình hình dịch bệnh trên cả nước nói chung và tại tỉnh Hải Dương trong đó 

có huyện Thanh Miện nói riêng nói riêng còn diễn biến phức tạp: nhiều bệnh dịch 

mới xuất hiện; Bệnh dịch mới có nguy cơ bùng phát trở lại. Nếu không có những 

biện phát chủ động, quyết liệt và hiệu quả, dịch bệnh sẽ ảnh hưởng không nhỏ đến 

sức khỏe, tính mạng của nhân dân. Tác động tiêu cực đến sự ổn định phát triển kinh 

tế, xã hội địa phương.

Thực hiện KH 19/KH- TTYT ngày 22/01/2025 của TTYT huyện Thanh Miện 

về công tác phòng chống dịch bệnh trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất tỵ 2025.

Ban chỉ đạo Phòng, chống dịch thị trấn Thanh Miện xây dựng Kế hoạch 

phòng, chống dịch trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất tỵ 2025 như sau:

PHẦN II. KẾ HOẠCH PHÒNG, CHỐNG DỊCH.

I. Mục tiêu 

1. Mục tiêu chung  

Không để dịch bệnh mới phát sinh; Nếu có dịch xảy ra phải khống chế kịp 
thời, không để dịch bùng phát, lan rộng, hạn chế tối đa tỷ lệ mắc và tử vong.

2. Mục tiêu cụ thể 

- Nếu có dịch: Phát hiện ngay, bao vây, khống chế, không để dịch lan rộng.

- Sẵn sàng mọi điều kiện về nhân lực, phương tiện và vật tư hóa chất, thuốc 
men để dập dịch với thời gian ngắn nhất.

- Phát hiện sớm, xử lý kịp thời những trường hợp mắc bệnh, hạn chế thấp 
nhất số ca mắc và không để tử vong xảy ra.

II. Nội dung

1. Các giải pháp thực hiện

1.1. Công tác quản lý, chỉ đạo

- Xây dựng và triển khai kế hoạch phòng chống dịch bệnh trước, trong và sau 
Tết Nguyên đán Ất tỵ bảo đảm hiệu quả, theo tình dịch bệnh thực tế xảy ra.



- Thường xuyên cập nhật và ban hành kịp thời các văn bản hướng dẫn chuyên 
môn để các cơ sở thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh. 

1.2. Tuyên truyền, giáo dục 

- Tổ chức truyền thông, tuyên truyền rộng rãi qua các phương tiện thông tin đại 
chúng tới các khu dân cư  để chủ động cho công tác phòng, chống dịch. Tuyên  
truyền, giáo dục sức khỏe cho nhân dân thực hiện phòng, chống dịch bệnh , vệ sinh 
cá nhân, vệ sinh ăn uống, vệ sinh môi trường, cách phòng lây nhiễm các bệnh truyền 
nhiễm, khi có dịch hạn chế tổ chức ăn uống, tập trung đông người; các ban ngành, 
đoàn thể và các cơ quan phối hợp cùng với ngành y tế  địa phương tăng cường hoạt 
động công tác phòng chống dịch.

1.3. Công tác kiểm tra, giám sát

- Thường xuyên theo dõi tình hình dịch bệnh trên thế giới, trong nước, trong 
tỉnh; đặc biệt luôn theo dõi, giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh thường xuyên sảy 
ra trong dịp tết, giám sát côn trùng, giám sát yếu tố nguy cơ trên địa bàn để có biện 
pháp xử lý kịp thời.

- Thường xuyên kiểm tra việc triển khai công tác phòng chống dịch ở các khu 
dân cư, công sở, trường học.

- Duy trì chế độ thường trực và báo dịch 24/24 tại cơ quan thường trực của 
ban chỉ đạo là Trạm y tế thị trấn.

- Các cán bộ trong TYT được phân công phụ trách khu dân cư (có lịch phân 
công kèm theo) phải kiểm tra, đôn đốc các khu dân cư thực hiện Kế hoạch phòng 
chống dịch bệnh; nắm bắt tình hình diễn biến dịch bệnh, thực hiện giám sát các ca 
bệnh (khi có dịch xảy ra trên địa bàn được giao phụ trách), báo về TTYT Thanh 
Miện đồng thời phối hợp cùng Khoa KSBT-HIV/AIDS và các khu dân cư thị trấn 
triển khai các biện pháp phòng, chống dịch.

1.4. Ứng phó khi có dịch xảy ra 

- Trong trường hợp có dịch, tuỳ theo tính chất, mức độ, đặc điểm của từng 
bệnh dịch, có thể thu dung điều trị tại chỗ, hoặc chuyển bệnh nhân lên tuyến trên. 
Sẵn sàng kết hợp với y tế tuyến trên điều động cán bộ, phương tiện, hoá chất, thuốc 
men hỗ trợ cho các khu dân cư hoặc báo cáo lên ban chỉ đạo phòng chống dịch 
huyện để có phương án hỗ trợ, thu dung điều trị bệnh nhân và thực hiện cách ly, xử 
lý nguồn lây nhiễm. 

- Thực hiện chế độ giám sát, xử lý dịch và báo cáo dịch đúng theo quy định 
đối với từng trường hợp cụ thể.

          1.5.  Nhân lực, thuốc, vật tư và trang thiết bị  

- Kiện toàn Đội đáp ứng nhanh của TYT và Đội chống dịch cơ động của  Trạm 
Y tế, sẵn sàng tham gia chống dịch khi có yêu cầu.



- Rà soát, bổ sung cơ số thuốc, vật tư, trang thiết bị, kinh phí sẵn sàng đáp 
ứng phòng chống dịch theo quy định của Trung tâm y tế.

1.6. Một số nội dung khác

- Thực hiện tốt các dự án, chương trình có tác động gián tiếp đến tình hình 
dịch bệnh như: TCMR, Phòng chống SXH, phòng chống Sốt rét, phòng chống bệnh 
thuỷ đậu… 

- Phối hợp có hiệu quả giữa trạm y tế và y tế các khu trong công tác phòng 
chống dịch trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất tỵ 2024

III. Tổ chức thực hiện

1. Trạm y tế

- Theo dõi sát, cập nhật thường xuyên tình hình diễn biến của dịch bệnh trên 
địa bàn thị trấn trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất tỵ 2024, kịp thời báo cáo 
lãnh đạo UBND thị trấn và BCĐ huyện và kết hợp các khu dân cư làm tốt công tác 
phòng chống dịch.

- Phối hợp, hướng dẫn y tế các khu tổ chức thực hiện, xây dựng quy trình 
chuyên môn; đảm bảo tốt công tác phòng, chống dịch, hạn chế đến mức thấp nhất 
ảnh hưởng tiêu cực của dịch bệnh đến sức khỏe người dân.

- Rà soát, dự trữ thuốc, hóa chất khử khuẩn, thiết bị, vật tư y tế phục vụ phòng 
chống dịch, đảm bảo vật tư, hóa chất, cơ số phòng chống dịch trong trường hợp dịch 
bùng phát.

- Thực hiện nghiêm túc việc thống kê, báo cáo, giám sát, phát hiện sớm các 
trường hợp nhiễm hoặc nghi nhiễm để đưa ra các biện pháp phòng, chống dịch kịp 
thời.

- Cập nhật thường xuyên các hướng dẫn giám sát, phòng chống bệnh dịch của 
Bộ Y tế, triển khai thực hiện trong toàn thị trấn.

- Thường xuyên cập nhật, tổng hợp tình hình dịch bệnh; khi có tình huống 
phát sinh phải báo cáo Lãnh đạo UBND thị trấn và Trung tâm y tế để báo cáo Ban 
chỉ đạo phòng chống dịch huyện.

- Tham mưu cho UBND thị trấn kiện toàn BCĐ PCD và xây dựng Kế hoạch 
phòng, chống dịch của BCĐ PCD trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất tỵ 2024

- Căn cứ nội dung kế hoạch triển khai công tác phòng chống dịch bệnh phù 
hợp với điều kiện thực tế của đại phương.

- Phối hợp với các ban ngành đoàn thể tổ chức triển khai các biện pháp phòng 
chống dịch trên địa bàn;

- Chuẩn bị sẵn sàng cơ số thuốc, trang thiết bị, y dụng cụ phục vụ công tác 
phòng chống dịch và cấp cứu khi có bệnh nhân khi có tình huống xảy ra.



- Kiện toàn đội chống dịch cơ động; nắm bắt, giám sát chặt chẽ tình hình dịch 
bệnh tại địa phương. 

- Thực hiện nghiêm ngặt việc kiểm soát nhiễm khuẩn, phòng chống lây nhiễm 
chéo. Thực hiện đầy đủ các biện pháp phòng hộ cá nhân phòng lây nhiễm cho cán 
bộ y tế trực tiếp tham gia điều tra dịch tễ, khám, cấp cứu, chăm sóc bệnh nhân và 
những người liên quan khác, không để lây nhiễm bệnh cho cán bộ y tế.

- Phối hợp với đài truyền thanh thị trấn tăng cường công tác tuyên truyền, phổ 
biến các kiến thức, văn bản hướng dẫn của các cấp, các ngành trong công tác phòng, 
chống dịch bệnh; không để xảy ra tình trạng hoang mang, lo lắng trong cộng đồng 
dân cư do thiếu thông tin, thông tin không minh bạch, chính xác.

2. Đài phát thanh:
- Đài truyền thanh thị trấn các đơn vị có liên quan để thông tin kịp thời, chính 

xác diễn biến tình hình dịch; triển khai các hoạt động truyền thông phòng, chống 
dịch tại cộng đồng; cung cấp nội dung, tài liệu liên quan đến công tác phòng, chống 
dịch cho các ban, ngành, đoàn thể liên quan.

- Thực hiện nghiêm túc qui chế phát ngôn và cung cấp thông tin về tình hình 
dịch bệnh trên địa bàn thị trấn để mọi người dân được biết và có biện pháp phòng, 
tránh phù hợp.

- Phối hợp cùng trạm y tế thị trấn trong các hoạt động phòng chống dịch.

3. Kế Toán UBND thị trấn
- Đảm bảo về trang thiết bị, vật tư, hóa chất, thuốc... cho công tác phòng, 

chống dịch. Làm đầu mối, phối hợp với các Trạm Y tế thị trấn tổng hợp nhu cầu 
kinh phí phòng, chống dịch trình Lãnh đạo UBND thị trấn phê duyệt.

- Hướng dẫn các phòng ban, bộ phận và Trạm Y tế thực hiện các chế độ, 
chính sách cho các cán bộ tham gia công tác phòng chống dịch theo đúng qui định.

Trên đây là kế hoạch phòng chống dịch bệnh trước, trong và sau Tết Nguyên 
đán Ất tỵ 2025 của Ban chỉ đạo Phòng, chống dịch thị trấn Thanh Miện; đề nghị các 
phòng ban, bộ phận liên quan và Trạm Y tế trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận :                                                                                
 - BCĐ huyện;
- TT Đảng ủy- TT HĐND TT;
- Lãnh đạo UBND TT;
- Ban CĐ PCD thị trấn
- TTYT- KSBT huyện.
- TYT;
- Lưu.

 TRƯỞNG BAN PCD THỊ TRẤN

Chủ tịch
  Phạm Quang Hùng
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